

S.C. SIGSTRAT S.A.

**SOCIETATEA COMERCIALA
SIGSTRAT SA.**

**SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR 01.01 – 31.12.2023**

**Intocmite in conformitate cu Legea 82/1991 si
OMFP nr. 1802/2014 cu modificarile si completarile ulterioare**

CUPRINS

| | Pagina |
|---|---------------|
| RAPORTUL AUDITORULUI FINANCIAR | |
| SITUATIILE FINANCIARE | |
| Bilantul | 7 |
| Contul de profit si pierdere | 9 |
| Situatia modificarilor capitalurilor proprii | 10 |
| Situatia fluxurilor de trezorerie | 11 |
| Note anexe la situatiile financiare | 12-20 |

BILANT CONTABIL LA 31.12.2023(exprimat in Lei)

| DENUMIRE INDICATOR | 31-Dec-2023 | 1-Jan-2023 |
|---|-------------------|-------------------|
| Concesiuni, brevete, licente, marci, drepturi si valori similare imob.necorp. | 234,769 | 250,083 |
| Avansuri | 59,500 | 59,500 |
| TOTAL IMOBILIZARI NECORPORALE | 294,269 | 309,583 |
| Terenuri si constructii | 6,159,962 | 5,935,356 |
| Instalatii tehnice si masini | 4,181,192 | 1,291,063 |
| Alte instalatii, utilaje si mobilier | 94,912 | 14,410 |
| imobilizari corporale in curs de executie | 1,057,968 | 3,886,628 |
| Avansuri | 54,272 | 54,272 |
| TOTAL IMOBILIZARI CORPORALE | 11,548,306 | 11,181,729 |
| Alte imprumuturi | 16,922 | 16,922 |
| TOTAL IMOBILIZARI FINANCIARE | 16,922 | 16,922 |
| ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL | 11,859,497 | 11,508,234 |
| Materii prime si materiale consumabile | 1,193,354 | 2,220,827 |
| Productie in curs de executie | 1,317,921 | 1,231,767 |
| Produse finite si marfuri | 2,907,573 | 3,034,650 |
| Avansuri pentru cumparari de stocuri | 419,070 | 429,436 |
| TOTAL STOCURI | 5,837,918 | 6,916,680 |
| Creante comerciale | 3,473,822 | 4,298,279 |
| Alte creante | 311,889 | 212,411 |
| TOTAL CREANTE | 3,785,711 | 4,510,690 |
| Casa si conturi la banci | 7,251,624 | 6,665,299 |
| ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL | 16,875,253 | 18,092,669 |
| CHELTUIELI IN AVANS-sume de reluat intr-o perioada de pana la un an | 256,437 | 256,437 |
| Avansuri incasate in contul comenzilor | 248,464 | 249,512 |
| Datorii comerciale | 1,455,228 | 1,897,948 |
| Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pt.asigurarile sociale | 897,549 | 1,645,794 |
| TOTAL DATORII CE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE UN AN | 2,601,241 | 3,793,254 |
| ALTE ACTIVE CIRCULANTE, RESPECTIV DATORII CURENTE NETE | 14,530,449 | 14,555,852 |
| TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE | 26,389,946 | 26,064,086 |
| Capital din care: | 2,325,077 | 2,325,077 |
| Capital subscris varsat | 2,325,077 | 2,325,077 |
| Rezerve din reevaluare | 3,405,583 | 3,405,583 |

Notele de la paginile 12 la 20 fac parte integranta din situatiile financiare prezentate in paginile de la 7 la 9.

| | | | |
|--|-----------------------|-------------------|-------------------|
| Rezerve | | 14,435,495 | 14,435,495 |
| Rezerve legale | | 465,015 | 465,015 |
| Alte rezerve | | 13,970,480 | 13,970,480 |
| Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii | | 65,117 | 65,117 |
| REZULTATUL REPORTAT | Profitul nerepartizat | 5,963,048 | 3,665,557 |
| REZULTATUL EXERCITIULUI | Profit | 325,860 | 2,297,491 |
| CAPITALURI PROPRII - TOTAL | | 26,389,946 | 26,064,086 |
| CAPITALURI - TOTAL | | 26,389,946 | 26,064,086 |

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR 01.01 – 31.12.2023(exprimat in Lei)

| Denumirea indicatorului | 31.12.2023 | 31.12.2022 |
|--|-------------------|-------------------|
| Cifra de afaceri neta | 25,257,940 | 31,490,167 |
| Productia vanduta | 25,240,440 | 31,443,210 |
| Venituri din vanzarea marfurilor | 17,500 | 46,957 |
| Venituri aferente costului productiei in curs(sold creditor) | 3,039,990 | 3,416,587 |
| Alte venituri din exploatare | 1,720,922 | 421,020 |
| Din care subventii pt investitii | 1,712,265 | - |
| VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL | 30,018,852 | 35,327,774 |
| Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile | 14,390,912 | 16,033,586 |
| Alte cheltuieli materiale | 10,960 | 32,854 |
| Alte cheltuieli din afara (cu energie si apa) | 1,933,936 | 2,548,718 |
| cheltuieli privind consumul de energie | 1,757,895 | 2,186,772 |
| Cheltuieli privind marfurile | - | 44,703 |
| Cheltuieli cu personalul -total | 10,104,055 | 10,552,568 |
| Salarii | 9,798,104 | 10,247,517 |
| Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala | 305,951 | 305,051 |
| <i>Ajustarea valorii imobilizarilor corporale si necorporale</i> | <i>948,283</i> | <i>1,049,815</i> |
| Cheltuieli | 948,283 | 1,049,815 |
| <i>Alte cheltuieli de exploatare</i> | <i>2,359,161</i> | <i>2,328,637</i> |
| Cheltuieli privind prestatii externe | 2,029,698 | 2,098,836 |
| cheltuieli cu chiriile | 5,215 | - |
| Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate | 168,705 | 186,878 |
| Alte cheltuieli | 155,543 | 42,923 |
| CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL | 29,747,307 | 32,590,881 |
| REZULTATUL DIN EXPLOATARE Profit | 271,545 | 2,736,893 |
| Venituri din dobanzi | 88,132 | 2,033 |
| Alte venituri financiare | 351,019 | 365,589 |
| VENITURI FINANCIARE - TOTAL | 439,151 | 367,622 |
| Cheltuieli privind dobanzile | - | 12,269 |
| Alte cheltuieli financiare | 322,768 | 357,138 |
| CHELTUIELI FINANCIARE -TOTAL | 322,768 | 369,407 |
| REZULTATUL FINANCIAR Profit | 116,383 | - |
| REZULTATUL FINANCIAR Pierdere | - | 1,785 |
| VENITURI TOTALE | 30,458,003 | 35,695,396 |
| CHELTUIELI TOTALE | 30,070,075 | 32,960,288 |
| REZULTATUL BRUT AL EXERCITIULUI Profit | 387,928 | 2,735,108 |
| Impozitul pe profit | 62,068 | 437,617 |
| REZULTATUL NET AL EXERCITIULUI Profit | 325,860 | 2,297,491 |

Notele de la paginile 12 la 20 fac parte integranta din situatiile financiare prezentate in paginile de la 7 la 9.

**SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR
01.01 – 31.12.2022(exprimat in Lei)**

| Denumirea elementului | Sold la inceputul exercitiului financiar 2023 | Cresteri | Reduceri | Sold la sfarsitul exercitiului financiar 2023 |
|---|---|------------------|------------------|---|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| Capital subscris | 2.325.077 | - | - | 2.325.077 |
| Rezerve din reevaluare | 3.405.583 | - | - | 3.405.583 |
| Rezerve legale | 465.015 | - | - | 465.015 |
| Alte rezerve | 13.970.480 | - | - | 13.970.480 |
| Rezultat reportat reprezentand surplusul realizat din rezerve din reevaluare | 3.665.557 | 2.297.491 | - | 5.963.048 |
| Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii | 65.117 | - | - | 65.117 |
| Profitul exercitiului financiar | 2.297.491 | 325.860 | 2.297.491 | 325860 |
| Repartizarea profitului | | | | 0 |
| Total capitaluri proprii | 26.064.086 | 2.623.351 | 2.297.491 | 26.389.946 |

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR 01.01 – 31.12.2023(exprimat in Lei)

| DENUMIREA ELEMENTULUI | EXERCITIUL FINANCIAR | |
|--|----------------------|-------------------|
| | Precedent | Curent |
| 1 | 2 | 3 |
| Cifra de afaceri | 31.490.167 | 25.257.940 |
| Productia stocata | 3.416.587 | 3.039.990 |
| Alte venituri din exploatare | 421020 | 1.720.922 |
| Total venituri din exploatare | 35.327.774 | 30.018.852 |
| Cheltuieli privind materiile prime, materialele consumabile si marfurile | 16.111.143 | 14.401.872 |
| Cheltuieli cu energia | 2.548.718 | 1.933.936 |
| Cheltuieli cu personalul | 10.552.568 | 10.104.055 |
| Amortizari | 1.049.815 | 948.283 |
| Alte cheltuieli de exploatare | 2.328.637 | 2.359.161 |
| Total cheltuieli din exploatare | 32.590.881 | 29.747.307 |
| Rezultatul din exploatare | 2.736.893 | 271.545 |
| Venituri financiare | 367.622 | 439.151 |
| Cheltuieli financiare | 369.407 | 322.768 |
| Rezultatul financiar | -1.785 | 116.383 |
| Rezultatul brut al exercitiului | 2.735.108 | 387.928 |
| Impozit pe profit | 437.617 | 62.068 |
| Rezultatul net al exercitiului | 2.297.491 | 325860 |
| Flux de numerar | | |
| + Profit | 2.297.491 | 325860 |
| - Amortizare | -1049815 | 948.283 |
| - Variatia stocurilor | 83.655 | -1078762 |
| - Variatia creantelor | -698.347 | -724.979 |
| + Variatia furnizorilor si clientilor creditor | -591.402 | 443.768 |
| - Variatia altor elemente de activ | -735.223 | 2.045.368 |
| Flux de numerar din activitatea de exploatare (A) | -693.641 | 1.959.538 |
| + Sume din vanzarea activelor si mijloacelor fixe | 420.168 | -24.379 |
| - Achizitii de imobilizari necorporale | 2.743.377 | -1348834 |
| Flux de numerar din activitatea de investitii (B) | 2.323.209 | -1373213 |
| + Variatia imprumuturilor | -1.166.919 | |
| Flux de numerar din activitatea financiara (C) | -1.166.919 | |

Notele de la paginile 12 la 20 fac parte integranta din situatiile financiare prezentate in paginile de la 7 la 9. 11

| DENUMIREA ELEMENTULUI | EXERCITIUL FINANCIAR | EXERCITIUL FINANCIAR |
|--|----------------------|----------------------|
| | Precedent | Curent |
| Cifra de afaceri | 25.099.530 | 31.490.167 |
| Productia stocata | 2.221.290 | 3.416.587 |
| Alte venituri din exploatare | 1.743.589 | 421020 |
| Total venituri din exploatare | 29.064.409 | 35.327.774 |
| materialele consumabile si marfurile | 13.495.001 | 16.111.143 |
| Cheltuieli cu energia | 1.692.956 | 2.548.718 |
| Cheltuieli cu personalul | 9.967.413 | 10.552.568 |
| Amortizari | 1.270.589 | 1.049.815 |
| Alte cheltuieli de exploatare | 2.300.035 | 2.328.637 |
| Total cheltuieli din exploatare | 28.786.215 | 32.590.881 |
| Rezultatul din exploatare | 278.194 | 2.736.893 |
| Venituri financiare | 267.173 | 367.622 |
| Cheltuieli financiare | 132.574 | 369.407 |
| Rezultatul financiar | 134.599 | -1785 |
| Rezultatul brut al exercitiului | 412.793 | 2.735.108 |
| Impozit pe profit | 66.047 | 437.617 |
| Rezultatul net al exercitiului | 346.746 | 2.297.491 |
| Flux de numerar | | |
| + Profit | 346.747 | 2.297.491 |
| - Amortizare | 1.270.589 | -1.049815 |
| - Variatia stocurilor | -772.463 | 83.655 |
| - Variatia creantelor | 33.244 | -698.347 |
| + Variatia furnizorilor si clientilor creditor | -172.694 | -591.402 |
| - Variatia altor elemente de activ | -1.549.507 | -735.223 |
| + Variatia altor pasive | | |
| Flux de numerar din activitatea de exploatare (A) | 2.702.982 | -693.641 |
| + Sume din vanzarea activelor si mijloacelor fixe | 1.712.013 | 420.168 |
| - Achizitii de imobilizari corporale | 194.000 | 2.743.377 |
| Flux de numerar din activitatea de investitii (B) | -1.518013 | 2.323.209 |
| + Variatia imprumuturilor | -999.647 | -1.166919 |

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR 01.01 – 31.12.2023 (Lei)

1. Prezentarea situatiilor financiare

Situatiile financiare ale S.C. SIGSTRAT S.A. pentru anul 2023 au fost întocmite în conformitate cu OMF 1802/2014 cu modificările și completările ulterioare.

Societatea efectuează înregistrările contabile în lei românești , în conformitate cu Reglementările Contabile și de Raportare ("RCR") emise de Ministerul Finanțelor Publice al Guvernului României.

2. Sinteza politicilor contabile semnificative aplicate

Imobilizari corporale

Imobilizările corporale sunt inițial înregistrate în contabilitate la cost istoric minus amortizarea cumulată.

Întreținerea și reparațiile mijloacelor fixe se trec pe cheltuieli la momentul efectuării lor, iar îmbunătățirile aduse activelor, care cresc valoarea sau durata de viață a acestora, sunt capitalizate.

Actiunile imobilizate de natura obiectelor de inventar, inclusiv uneltele și sculele, sunt trecute pe cheltuieli în momentul achiziționării și nu sunt incluse în valoarea contabilă a imobilizărilor.

Elementele de imobilizări corporale care sunt casate sau cesionate sunt eliminate din bilanț împreună cu amortizarea cumulată corespunzătoare. Profitul sau pierderea rezultate dintr-o asemenea operațiune se determină ca diferență între suma obținută și valoarea contabilă netă și sunt incluse în profitul din exploatare al perioadei.

Modernizările semnificative sunt capitalizate dacă acestea extind durata de viață a activului sau dacă măresc semnificativ capacitatea de generare a unor beneficii economice de către acestea.

Terenurile sunt înregistrate la valoare dată de evaluare. Terenurile nu se amortizează deoarece se considera ca au o durata de viață indefinită.

**NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR 01.01 – 31.12.2023 (Lei)**

2. Sinteza politicilor contabile semnificative aplicate – Continuare

Costul initial al mijloacelor fixe include pretul de cumparare, inclusiv taxele nerecuperabile generate de achizitionarea mijloacelor fixe si alte costuri direct atribuite aducerii activului in stare de functionare si la locul utilizarii acestuia.

Cheltuielile suportate dupa ce mijloacele fixe au fost puse in functiune, cum ar fi costurile cu reparatiile si intretinerea, sunt incluse in contul de profit si pierdere in perioada in care sunt angajate.

Amortizarea imobilizarilor corporale a fost calculata pe baza metodei liniare în cursul anului 2023 de la momentul intrarii in functiune si pana la recuperarea integrala a valorii lor de intrare conform duratelor normale de functionare în conformitate cu normele legale in vigoare .

Stocuri

Stocurile sunt înregistrate la cea mai mica valoare dintre cost și valoarea neta realizabila. Costul produselor finite și în curs de execuție include materialele, forța de muncă și cheltuielile de producție indirecte aferente. Valoarea netă realizabilă este prețul normal de vânzare mai puțin costurile de finalizare și cheltuielile de vânzare.

Creante

Creanțele sunt înregistrate la valoarea realizabila anticipata. Fluxurile de numerar aferente creanțelor pe termen scurt nu sunt actualizate. Societatea a avut provizioane constituite pentru clienti incerti.

Disponibilitati

Numerarul și echivalentele de numerar sunt înregistrate în bilanț la cost. Disponibilitatile cuprind casa, conturile curente si depozitele la banci. Pentru conversia in Lei a sumelor in devize, s-au utilizat cursurile de schimb valabile la 31.12.2023 comunicate de BNR.

**NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR 01.01 – 31.12.2023 (Lei)**

2. Sinteza politicilor contabile semnificative aplicate – Continuare

Capital social

Capitalul social este prezentat la valoarea nominala.

Imprumuturi

Societatea a utilizat surse atrase de la institutii de credit.

Datorii

Datoriile sunt înregistrate la cost, care este valoarea justă a sumelor ce urmează a fi plătite pentru bunurile sau serviciile primite.

Recunoasterea cheltuielilor si veniturilor

Veniturile sunt recunoscute daca este probabil ca beneficiile economice, asociate cu tranzactia respectiva vor intra in societate si marimea acestor beneficii poate fi determinata in mod credibil. Veniturile din vânzări sunt înregistrate în momentul în care bunurile sunt livrate la client la o valoare care nu include rabaturile comerciale sau discount-urile oferite.

Cheltuielile si veniturile sunt incluse in contul de profit si pierdere la data la care proprietatea legala asupra bunurilor se schimba. In contabilitate se inregistreaza valoarea totala a tranzactiei la data transferului proprietatii pentru bunurile in cauza.

Cheltuieli financiare

Cheltuielile financiare sunt inregistrate in contul de profit si pierdere in momentul efectuarii, pe masura ce operatiunile sunt incheiate.

**NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR 01.01 – 31.12.2023 (Lei)**

2. Sinteza politicilor contabile semnificative aplicate – Continuare

Cifra de afaceri

Cifra de afaceri reprezintă sumele facturate terților, exclusiv TVA.

Cifra de afaceri este obținută ca urmare a activității din domeniul ” Fabricarea de furnire si panouri din lemn” cod CAEN 1621.

Impozitul pe profit

Societatea inregistreaza impozitul pe profit in conformitate cu situatiile financiare intocmite conform reglementarilor legislatiei romane.

3. Imobilizari corporale si necorporale

Imobilizarile corporale sunt inregistrate la valorile obtinute prin aplicarea prevederilor HG 1553/2003 , tratament contabil alternativ permis de OMFP 1802/2014, mai putin amortizarea cumulata, dupa cum urmeaza:

| Denumirea elementului de imobilizare | Sold la 01.01.2023 | Cresteri | Reduceri | Sold la 31.12.2023 |
|---|--------------------|------------------|------------------|--------------------|
| Imobilizari necorporale | 538.177 | 24.379 | - | 562.556 |
| Avansuri pt.imobilizari corporale | 59.500 | | - | 59.500 |
| Terenuri, amenajari terenuri | 389.727 | 20.638 | | 410.365 |
| Constructii | 8.248.184 | 449.156 | | 8.697.340 |
| Echipamente tehnologice | 13.109.053 | 3.543.322 | | 16.652.375 |
| Aparate si instalatii de masurare, control si reglare | 287.206 | - | | 287.206 |
| Mijloace de transport | 2.865.170 | | | 2.865.170 |
| Mobilier, aparatura birotica | 278.184 | 90.708 | - | 368.892 |
| Imobilizari corporale in curs de executie si avansuri | 3940900 | 1.348.834 | 4.177.493 | 1.112.241 |
| Alte creante imobilizate | 16.922 | | - | 16.922 |
| TOTAL | 29.733.023 | 5.477.037 | 4.177.493 | 31.032.567 |

**NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR 01.01 – 31.12.2023 (Lei)
3. Imobilizari corporale si necorporale(continuare)**

Deprecieri

| Elemente de imobilizare | Sold la 01.01.2023 | Amortizare liniara | Amortizare la 31.12.2023 |
|--------------------------------------|-------------------------------|-------------------------------|-------------------------------------|
| Alte imobilizari | 288.094 | 39.693 | 327.787 |
| Constructii, amenajari terenuri | 2.702.555 | 245.187 | 2.947.743 |
| Instalatii tehnice si masini | 14.970.365 | 653.194 | 15.623.559 |
| Alte instalatii, utilaje si mobilier | 263.774 | 10.207 | 273.981 |
| TOTAL | 18.224.789 | 948.281 | 19.173.070 |

4.Provizioane

| Denumirea provizionului | Sold la 01.01.2023 | Transferuri | | Sold la 31.12.2023 |
|---------------------------------------|-----------------------|-------------|----------|-----------------------|
| | | in cont | din cont | |
| Provizioane pentru clienti neincasati | 534.849 | - | - | 534.849 |

5.Repartizarea profitului

| | |
|---|---------|
| PROFIT BRUT | 387.928 |
| Impozit pe profit | 62.068 |
| PROFIT NET DE REPARTIZAT | 325.860 |
| Rezerve pentru surse proprii de finantare | 325.860 |

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR 01.01 – 31.12.2023(Lei)

6.Creante si datorii

Creantele societatii la 31.12.2023 erau de 3.785.711 lei cu termen exigibilitate sub 1 an.
Datoriile societatii la 31.12.2023 erau in suma de 2.601.241 lei cu termen de exigibilitate sub 1 an.

7.Analiza rezultatului din exploatare

| INDICATOR | EXERCITIUL PRECEDENT (2022) | EXERCITIUL CURENT (2023) |
|---|-----------------------------------|-----------------------------|
| Cifra de afaceri neta + variatia stocurilor | 34.906.754 | 28.297.930 |
| Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate (3+4+5) | 28.180.720 | 23.327.902 |
| Cheltuielile activitatii de baza | 18.632.150 | 16.490.154 |
| Cheltuielile activitatilor auxiliare | 566.945 | |
| Cheltuielile indirecte de productie | 8.981.625 | 6.837.748 |
| Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete (1-2) | 6.726.034 | 4.970.028 |
| Cheltuielile de desfacere | 114.848 | 33.693 |
| Cheltuielile generale de administratie | 4.096.129 | 4.017.894 |
| Alte venituri din exploatare | 421020 | 1.712.265 |
| Alte cheltuieli de exploatare | 199.184 | 2.359.161 |
| Rezultatul din exploatare (6-7-8+9-10) | 2.736.893 | 271.545 |

8.Capital social

La data de 31.12.2023, capitalul social subscris si varsat al SC SIGSTRAT SA este de 2.325.077 lei, reprezentat de 23.250.770 actiuni, cu valoare nominala de 0,1 lei/actiune.

Actiunile sunt comune, nominative și dematerializate.

**NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR 01.01 – 31.12.2023(Lei)**

9.Indicatori economici

| <i>Denumire indicator</i> | <i>Formula de calcul</i> | <i>U.M.</i> | <i>31/12/2023</i> | <i>31/12/2022</i> |
|---|--|-------------|-------------------|-------------------|
| Cifra de afaceri | | lei | 25,257,940 | 31,490,167 |
| Activul net | Total activ-Datorii totale | lei | 26,389,946 | 26,064,086 |
| Profit din exploatare | | lei | 271,545 | 2,736,893 |
| Rata profitului din exploatare | (Profit din exploatare/Cifra de afaceri)*100 | % | 1.08 | 8.69 |
| Rentabilitatea costurilor | (Profit din exploatare/Cheltuieli totale)*100 | % | 11.30 | 9.10 |
| Profit brut | | lei | 387,928 | 2,735,108 |
| Marja bruta a profitului | (Profit brut/Cifra de afaceri)*100 | % | 1.54 | 8.69 |
| Impozitul pe Profit | | lei | 62,068 | 437,617 |
| Profit net | | lei | 325,860 | 2,297,491 |
| Rezultat net | | lei | 325,860 | 2,297,491 |
| Marja neta a profitului | (Profit net/Cifra de afaceri)*100 | % | 1.29 | 7.30 |
| Rata rentabilitatii financiare | (Profit net/Capital propriu)*100 | % | 1.23 | 8.81 |
| Rata rentabilitatii activului total | (Profit net/Activ Total)*100 | % | 1.12 | 7.69 |
| Rata rentabilitatii activului circulant | (Profit net/Activ circulant)*100 | % | 1.93 | 12.70 |
| Gradul de lichiditate al activului total | (Activ circulant/Activ Total)*100 | % | 58.21 | 60.60 |
| Viteza de rotatie a activelor totale | Cifra de afaceri/Total active | | 0.87 | 1.05 |
| Viteza de rotatie a activelor imobilizate | Cifra de afaceri/Active imobilizate | | 2.13 | 2.74 |
| Lichiditatea generala | (Activ circulant/Datorii curente)*100 | % | 648.74 | 476.97 |
| Lichiditatea curenta | (Activ circulant - Stocuri)/Datorii curente *100 | % | 424.31 | 294.63 |
| Lichiditatea imediata | (Disponibilitati/Datorii curente)*100 | % | 278.78 | 175.71 |
| Solvabilitatea patrimoniala | (Capital propriu/Total pasiv)*100 | % | 91.03 | 87.30 |
| Solvabilitatea generala | (Total activ/Obligatii tertii)*100 | % | 1114.51 | 787.12 |
| Gradul de indatorare | (Datorii curente/Total activ)*100 | % | 8.97 | 12.70 |

Notele de la paginile 12 la 20 fac parte integranta din situatiile financiare prezentate in paginile 19 de la 7 la 9.

| | | | | |
|---------------------------------------|--------------------------------------|------|--------|--------|
| Durata medie de incasare a creantelor | (Total creante/Total venituri)*360 | zile | 44.75 | 45.49 |
| Durata medie de plata a datoriilor | (Total datorii/Venituri totale)*360 | zile | 30.75 | 38.26 |
| Numarul de rotatii al stocurilor | Cifra de afaceri/Total stocuri | | 4.33 | 4.55 |
| Gradul de utilizare al stocurilor | (Venituri totale/Total stocuri)*100 | % | 521.73 | 516.08 |
| Rata generala a indatorarii | (Datorii totale/Capital propriu)*100 | % | 9.86 | 14.55 |

10. Alte Informatii

SC SIGSTRAT SA a fost infiintata ca societate pe actiuni prin HG nr. 753/1992, isi desfasoara activitatea in conformitate cu legislatia romana aplicabila coroborat cu prevederile Actului constitutiv.

Obiectul principal de activitate potrivit CAEN este "Fabricarea de furnire si a panourilor din lemn"(cod CAEN 1621).

Sediul societății se află în Sighetu Marmăției, str. Unirii nr.40, jud. Maramures. Societatea nu detine sedii secundare si nici puncte de lucru.